05/05/2025, 11:02 SEI/PR - 6602776 - OFICIO

00046.000374/2025-65

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 554/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 568/2025.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 37/2025, de 12 de abril de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 37/2025 (6546763), referente ao Requerimento de Informagdo n? 568/2025
(6546764), por meio do qual foram solicitadas informagOes acerca de interagGes institucionais, repasses financeiros, convénios,
parcerias e projetos com a USAID, encaminho a Nota SAJ n2 113/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6556651), da Secretaria Especial para
Assuntos Juridicos da Casa Civil.

Atenciosamente,

MIRIAM BELCHIOR
Ministra de Estado substituta

"\ Documento assinado eletronicamente por Miriam Belchior, Ministro(a) de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica substituto(a),
.l em 30/04/2025, as 20:22, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro
/ de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6602776 ¢ o codigo CRC F235E8BS8 no site:
d https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00046.000374/2025-65 SEI n? 6602776
Palacio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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05/05/2025, 11:02 SEI/PR - 6556651 - Nota SAJ

PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 113 / 2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Interessado: Camara dos Deputados. Deputado Filipe Barros (PL/PR)
Assunto:  Requerimento de Informagdo (RIC) n2 568/2025

Processo: 00046.000374/2025-65

Senhora Secretaria Especial Adjunta,

1. RELATORIO

1. Trata-se do OFICIO N2 78/2025 (6546765), da Coordenagio-Geral de Transparéncia (CGT/SSGP/SE/CC/PR), que faz referéncia Requerimento de Informagdo (RIC) n2 568/2025 (6546764), este
enviado a Casa Civil por meio do Oficio 13Sec/RI/E/n? 37 (6546763), da Primeira-Secretaria da Cdmara dos Deputados.

2. 0 Requerimento de Informagdo, de lavra do Deputado Filipe Barros (PL/PR), solicita informagdes "acerca das interagdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias e projetos mantidos
por este érgdo com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagBes financiadas ou intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos”, mediante a
apresentagdo dos seguintes quesitos:

1. Relagdo de todas as reunides realizadas, contendo data, local, participantes e assuntos tratados.

2. Lista de convénios e contratos assinados, incluindo valores, vigéncia e aditivos.

3. Projetos financiados ou intermediados pela USAID, com descrigdo detalhada.

4. Eventos e capacitagdes organizados ou apoiados pela USAID, incluindo local, data e participantes.

5. Compartilhamento de dados e cessdo de informagdes ou espaco institucional a representantes da USAID ou suas coligadas.

3. E 0 que basta relatar.

11 - ANALISE JURIDICA

4. Nos termos da Constitui¢do Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a orientagdo, coordenagdo e supervisdo dos érgdos e entidades da administragdo federal na area de sua competéncia
(art. 87, paragrafo Unico, inciso 1). Em conformidade, disp&e o art. 58, §22, inciso Ill, que os Ministros de Estado podem ser convocados, pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagdes sobre
assuntos inerentes a suas atribuigdes.

5. No mesmo sentido, o art. 50, §22 da Magna Carta destaca que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros de
Estado.

6. Desse modo, conclui-se que os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, sujeitam-se a fiscalizagdo e controle do Parlamento.

7. Quanto a competéncia desta Casa Civil e desta Secretaria Especial para Assuntos Juridicos (SAJ) referente ao caso em tela, devem ser observados os termos do art. 32 da Lei n2 14.600, de 19 de

junho de 2023, in verbis:

Da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da RepUblica compete assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuicdes, especialmente nos seguintes aspectos:
| - coordenagdo e integracdo das agdes governamentais;

Il - andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

111 - avaliagdo e monitoramento da agdo governamental e da gestdo dos 6rgdos e das entidades da administragdo publica federal;

IV - coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e de politicas publicas;

V - coordenagd 1to, avaliagdo E supervisdo das a¢des do Programa de Parcerias de Investimentos e apoio as agBes setoriais necessarias a sua execugao;

VI - implementagdo de politicas e de agdes destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das oportunidades de investimento e de emprego;

VII - coordenagdo, articulagdo e fomento de politicas publicas necessarias a retomada e a execugdo de obras de implantagdo dos empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos;
VIII - verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

IX - coordenagdo do processo de sangdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional;

X - elaboragdo E encaminhamento de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional;

XI - andlise prévia e preparagdo dos atos a serem submetidos ao Presidente da Republica;

XII - publicagdo e preservagdo dos atos oficiais do Presidente da Republica;

XIIl - supervisdo e 30 das ativi ini ivas da idéncia da iblica e, i da Vi idéncia da ublica; e

XIV - acompanhamento da agdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores, no ambito dos 6rgdos integrantes da Presidéncia da Republica e da Vice-Presidéncia da Republica, além de outros dérgdos
determinados em legislagdo especifica, por intermédio da fiscalizagdo contabil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial. (grifo nosso)

8. Como se pode perceber da leitura do dispositivo legal trazido a baila, ndo hd competéncia do Ministro de Estado para monitorar as interagdes institucionais, repasses financeiros, convénios,
parcerias e projetos com a USAID.

1l - CONCLUSAO

9. Ante o exposto, restitua-se o processo a Coordenagdo-Geral de paréncia da Sub etaria de Governanga Publica da Secretaria Executiva, em resposta ao OFICIO N2
78/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6546765).
Brasilia, na data da assinatura.
LUDMYLA RODRIGUES GOMES
Assessora

Secretaria Adjunta de Informag8es Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De acordo. Apds aprovagdo, remeta-se a presente Nota SAJ a Coord: do-Geral de paréncia da Sub etaria de Governanga Publica da Secretaria Executiva, em resposta ao OFICIO N¢
78/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6546765), para que seja remetida ao érgdo solicitante, para que enfim cumpra com a solicitagdo constante do Oficio 12Sec/RI/E/n2 37, da Primeira-Secretaria da Camara dos
Deputados (6546763).

JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretdria Adjunta Substituta
Secretaria Adjunta de Informag8es Processuais
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05/05/2025, 11:02 SEI/PR - 6556651 - Nota SAJ

Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

GISELLE CIBILLA SILVA FAVETTI
Secretdria Especial Adjunta Substituta
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

‘ Documento assinado eletronicamente por Ludmyla Rodrigues Gomes, Assessor(a), em 10/04/2025, as 18:15, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de
,/ hovembro de 2020.

‘ Documento assinado eletronicamente por Juliana Aparecida de Oliveira Barbosa, Secretario(a) Adjunto(a) substituto(a), em 11/04/2025, as 17:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art.
/ 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

|' b ‘ Documento assinado eletronicamente por Giselle Cibilla Silva Favetti, Secretario(a) Especial Adjunto(a) substituto(a), em 11/04/2025, as 18:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42,
L / do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
% “é’i"
micsi’”

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6556651 ¢ o codigo CRC F1C99B3C no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2 00046.000374/2025-65 SEI n 6556651
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2025
(Do Sr. Filipe Barros)

Apresentacdo: 26§02/2025 13:53:53.810 - Mesa

Solicita o envio de expediente ao Ministro de Estad
da Casa Civil.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50, § 2° da Constituicdo Federal, combinado com o artigo 115 do
Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeiro a Vossa Exceléncia o envio de expediente ao
Ministro de Estado da Casa Civil com vistas ao fornecimento das seguintes informacgdes acerca das
interagdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias € projetos mantidos por este drgao
com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades
coligadas, organizacdes financiadas ou intermediadas nos tltimos 10 (dez) anos.

I. ABRANGENCIA DO PEDIDO

Este pedido de informagdes abrange todas as formas de relacionamento institucional formal ou
informal entre este 6rgdo e as seguintes entidades:

1. USAID (Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional)
2. Entidades Vinculadas e Correlacionadas:
- Organizagdes Nao Governamentais (ONGs) brasileiras ou estrangeiras que tenham recebido
financiamento da USAID para atuar no Brasil,
- Institutos, fundagdes, associagdes ou consorcios intermediados pela USAID;
- Empresas privadas que tenham celebrado acordos ou parcerias com a USAID;
- Organizagdes que tenham atuado como parceiras técnicas ou gestoras de recursos da USAID.

II. INFORMACOES SOLICITADAS

1. Relagao de todas as reunides realizadas, contendo data, local, participantes e assuntos tratados.

2. Lista de convénios e contratos assinados, incluindo valores, vigéncia e aditivos.

3. Projetos financiados ou intermediados pela USAID, com descri¢ao detalhada.

4. Eventos e capacitagdes organizados ou apoiados pela USAID, incluindo local, data e
participantes.

5. Compartilhamento de dados e cessdo de informagdes ou espago institucional a representantes da
USAID ou suas coligadas.

[1I. FUNDAMENTACAO JURIDICA E CONSEQUENCIAS DO NAO ATENDIMENTO
O presente pedido de informagdes esta fundamentado nos seguintes dispositivos:

- Artigo 50, §2°, da Constituicao Federal;

- Lein® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao — LAI);

- Decreto n°® 7.724/2012;
- Lei n® 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa).

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254013876800

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros

RIC nl568/2025

|

*CD2540138762800 %



JUSTIFICATIVA

RIC nl568/2025

—

p?’esemtagéo: 26(02/2025 13:53:53.810 - Mesa

Nos ultimos dias tem sido amplamente divulgado pelos veiculos de imprensa a forte interferéng
que a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID)' aplicou em org
governamentais e entidades filantrépicas no Brasil.

ri\

Diante disso, este Parlamento ndo pode se abster da sua fun¢ao fiscalizatéria e requerer dos 6rgaos
competentes as informagdes precisas acerca dos fato noticiados..

Importa ressaltar que a recusa ou omissdo no fornecimento das informagdes podera configurar
crime de responsabilidade nos termos legais, ensejando medidas administrativas e judiciais cabiveis.

Atenciosamente,

Sala das Sessoes, de de2025

Filipe Barros
Deputado
Federal PL -
Parana

*CD2540138762800 %

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254013876800

Assinado e\etrom amente pelo(a) Dep, Filipe,Barros
www.gazet ad, opovo.com. %r/repubhca/mals de-duas-dezenas-de-ongs-brasileiras-receberam-r-267-milhoes-da-usaid/



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 37

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA

Brasilia, 01 de abril de 2025.

Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 366/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 370/2025

Deputada Daniela Reinehr

Requerimento de Informagao n°® 375/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 391/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 392/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 435/2025

Deputado Nikolas Ferreira

Requerimento de Informagao n°® 436/2025

Deputado Nikolas Ferreira

Requerimento de Informagao n°® 445/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 453/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 454/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 456/2025

Deputado Cabo Gilberto Silva

Requerimento de Informagao n°® 526/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 547/2025

Deputado Marcos Pollon

Requerimento de Informagao n°® 568/2025

Deputado Filipe Barros

Requerimento de Informagao n°® 606/2025

Deputada Clarissa Tércio

Requerimento de Informagao n°® 637/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 656/2025

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagao n°® 658/2025

Deputado Zé Trovéo

Requerimento de Informagao n°® 662/2025

Deputado Luiz Philippe de Orleans e
Braganca

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

ey . .

ﬁ 't Documento assinado por:

d 01/04/2025 17:49 - Dep. CARLOS VERAS

Selo digital de seguranga: 2025-JNKQ-UEOZ-QHRL-IOUR




CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 37 Brasilia, 01 de abril de 2025.

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
01/04/2025 17:49 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranga: 2025-JNKQ-UEOZ-QHRL-IOUR
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